

**ПАО «Ростелеком» и его дочерние компании
(«Группа»)**

Неаудированная управленческая промежуточная
сокращенная консолидированная финансовая отчетность

*за три месяца, закончившихся 31 марта 2017 г., подготовленная в
соответствии с учетной политикой Группы, основанной на
Международных стандартах финансовой отчетности*

ПАО «Ростелеком»


Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	31 марта 2017 г. (неаудированные)	31 декабря 2016 г.
Активы		
Внеоборотные активы		
Основные средства	341 177	343 667
Инвестиционная собственность	184	181
Гудвил и прочие нематериальные активы	60 479	61 209
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	67 327	68 352
Прочие финансовые активы	1 178	797
Отложенные налоговые активы	675	606
Прочие внеоборотные активы	12 054	11 998
Итого внеоборотные активы	483 074	486 810
Оборотные активы		
Товарно-материальные запасы	6 314	6 444
Торговая и прочая дебиторская задолженность	50 013	45 884
Предоплаты	2 683	2 166
Предоплата по текущему налогу на прибыль	1 654	1 957
Прочие финансовые активы	3 962	5 367
Денежные средства и их эквиваленты	5 828	4 257
Прочие оборотные активы	2 428	2 151
Итого оборотные активы	72 882	68 226
Активы, удерживаемые на продажу	733	646
Итого активы	556 689	555 682
Капитал и обязательства		
Капитал, причитающийся акционерам Группы		
Акционерный капитал	93	93
Добавочный капитал	90	90
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(67 034)	(67 034)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы	313 912	311 167
Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	247 061	244 316
Доля неконтролирующих акционеров	4 430	4 317
Итого собственный капитал	251 491	248 633
Долгосрочные обязательства		
Кредиты и займы	120 261	124 510
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам	4 975	5 217
Отложенные налоговые обязательства	37 701	36 165
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	1 578	1 095
Прочие долгосрочные обязательства	5 960	6 002
Итого долгосрочные обязательства	170 475	172 989
Краткосрочные обязательства		
Кредиты и займы	69 534	62 595
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	58 384	64 072
Обязательства по текущему налогу на прибыль	59	146
Прочие краткосрочные обязательства	6 746	7 247
Итого краткосрочные обязательства	134 723	134 060
Итого обязательства	305 198	307 049
Итого собственный капитал и обязательства	556 689	555 682

Настоящая промежуточная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством ПАО «Ростелеком» 15 мая 2017 г. и подписана от его имени.


Президент
Осеевский М.Э.


Старший Вице Президент -
Финансовый директор
Мельхорн К.-У.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Три месяца, закончившиеся 31 марта (неаудированные)	
	2017 г.	2016 г.
Выручка	70 436	72 464
Операционные расходы		
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(23 923)	(23 927)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(13 470)	(15 632)
Расходы по услугам операторов связи	(10 775)	(12 811)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(6 183)	(5 885)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	154	498
Расходы по сомнительным долгам	(656)	(456)
Прочие операционные доходы	3 132	4 936
Прочие операционные расходы	(10 622)	(10 685)
Итого операционные расходы, нетто	(62 343)	(63 962)
Операционная прибыль	8 093	8 502
Убыток от ассоциированных компаний и совместных предприятий	(1 024)	(1 918)
Финансовые расходы	(3 666)	(4 107)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы, нетто	481	551
Прибыль от курсовых разниц, нетто	123	741
Прибыль до налогообложения	4 007	3 769
Расходы по налогу на прибыль	(857)	(767)
Прибыль за период	3 150	3 002
Прочий совокупный убыток		
<i>Статьи, подлежащие реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>		
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления за вычетом налога на прибыль	(148)	(211)
Прочий совокупный убыток за вычетом налога на прибыль	(148)	(211)
Итого совокупный доход за период	3 002	2 791
Прибыль, причитающаяся:		
Акционерам Группы	3 046	2 890
Неконтролирующим акционерам	104	112
Итого совокупный доход, причитающийся:		
Акционерам Группы	2 889	2 682
Неконтролирующим акционерам	113	109
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)	1,36	1,29
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)	1,35	1,28

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Три месяца, закончившиеся 31 марта (неаудированные)	
	2017 г.	2016 г.
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения	4 007	3 769
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности:</i>		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	13 470	15 632
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	(154)	(498)
Расходы по сомнительным долгам	656	456
Убыток от ассоциированных компаний и совместных предприятий	1 024	1 918
Финансовые расходы (за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам)	3 666	3 985
Прочие инвестиционные и финансовые доходы, нетто	(481)	(551)
Прибыль от курсовых разниц, нетто	(123)	(741)
(Доходы)/расходы, связанные с платежами, основанными на акциях	(4)	406
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала</i>		
Увеличение дебиторской задолженности	(4 662)	(6 018)
Уменьшение обязательств по вознаграждениям работникам	(242)	(1)
Уменьшение товарно-материальных запасов	130	116
Увеличение кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	3 094	5 886
Уменьшение прочих обязательств	(1 538)	(1 482)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	18 843	22 877
Проценты уплаченные	(4 823)	(4 764)
Возврат налога на прибыль	1 293	—
Налог на прибыль уплаченный	(414)	(2 212)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	14 899	15 901
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(17 714)	(18 964)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	506	635
Приобретение финансовых активов	(1 484)	(2 767)
Поступления от продажи финансовых активов	2 477	3 251
Проценты полученные	97	444
Дивиденды полученные	1	1
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	(64)	—
Поступления от выбытия дочерних компаний	—	(1)
Приобретение долей ассоциированных компаний	—	(778)
Чистые денежные средства использованные в инвестиционной деятельности	(16 181)	(18 179)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным кредитам и займам	112 899	160 301
Погашение банковских и корпоративных кредитов и займов	(109 714)	(156 909)
Погашение облигаций	—	(2 734)
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	(2)	(2)
Выплаты, связанные с опционами	(103)	(125)
Погашение обязательств по финансовой аренде	(12)	(1)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних компаний	—	(12)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	3 068	518
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(215)	(261)
Нетто увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	1 571	(2 021)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	4 257	7 165
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	5 828	5 144

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нереализованный убыток по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	Пересчет деятельности иностранного подразделения в валюту представления	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
Сальдо на 1 января 2017 г.	93	90	(10)	922	(67 034)	2 020	5 850	302 385	244 316	4 317	248 633
Прибыль за период (неаудированная)	–	–	–	–	–	–	–	3 046	3 046	104	3 150
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления (неаудированные)	–	–	–	(157)	–	–	–	–	(157)	9	(148)
Итого прочий совокупный (убыток)/доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	–	–	–	(157)	–	–	–	–	(157)	9	(148)
Итого совокупный (убыток)/доход (неаудированный)	–	–	–	(157)	–	–	–	3 046	2 889	113	3 002
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)											
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях	–	–	–	–	–	(4)	–	–	(4)	–	(4)
Прочие изменения собственного капитала	–	–	–	–	–	–	–	(140)	(140)	–	(140)
Итого операции с акционерами (неаудированные)	–	–	–	–	–	(4)	–	(140)	(144)	–	(144)
Сальдо на 31 марта 2017 г. (неаудированное)	93	90	(10)	765	(67 034)	2 016	5 850	305 291	247 061	4 430	251 491

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нереализованный убыток по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	Пересчет деятельности иностранного подразделения в валюту представления	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
Сальдо на 1 января 2016 г.	93	87	(10)	1 385	(68 669)	2 120	6 153	304 589	245 748	3 916	249 664
Прибыль за период (неаудированная)	–	–	–	–	–	–	–	2 890	2 890	112	3 002
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления (неаудированные)	–	–	–	(208)	–	–	–	–	(208)	(3)	(211)
Итого прочий совокупный убыток, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	–	–	–	(208)	–	–	–	–	(208)	(3)	(211)
Итого совокупный (убыток)/доход (неаудированный)	–	–	–	(208)	–	–	–	2 890	2 682	109	2 791
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)											
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	–	–	–	–	–	–	–	–	–	20	20
Выбытие доли неконтролирующих акционеров	–	–	–	–	–	–	–	9	9	(9)	–
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях	–	–	–	–	–	406	–	–	406	–	406
Прочие изменения собственного капитала	–	3	–	–	–	–	–	(4)	(1)	–	(1)
Итого операции с акционерами (неаудированные)	–	3	–	–	–	406	–	5	414	11	425
Сальдо на 31 марта 2016 г. (неаудированное)	93	90	(10)	1 177	(68 669)	2 526	6 153	307 484	248 844	4 036	252 880